

Upoznaj svoju vjeru



Zašto katolici mole za pokojne?

Kada izgubimo dragu osobu, prirodno je da osjećamo tugu i prazninu. No vjera nas uči da smrću život ne završava, nego se mijenja. Zato Katolička Crkva od svojih početaka moli za pokojne, vjerujući da ih Bog u svojem milosrđu želi privesti punom zajedništvu sa sobom. Možda se netko pita: Ako je čovjek već umro, može li mu naša molitva uopće pomoći? Odgovor nalazimo u vjeri Crkve. Oni koji umiru u Božjoj milosti i prijateljstvu, a još nisu potpuno očišćeni od posljedica grijeha, prolaze kroz konačno čišćenje koje Crkva naziva čistilištem. To nije „druga prilika“ nakon smrti, nego dovršenje posvećenja onih koji pripadaju Kristu i namijenjeni su nebu. Budući da smo svi povezani u Kristu, naša molitva može biti od pomoći pokojnicima. Kao što molimo jedni za druge dok smo na zemlji, tako Crkva moli i za svoju braću i sestre koji su prešli prag smrti. To zajedništvo nazivamo zajedništvom svetih. Već u Starom zavjetu nalazimo primjer molitve za pokojne. Nakon bitke, Juda Makabejac dao je prinijeti žrtvu za poginule vojnike, „jer je mislio na uskrsnuće“ (usp. 2 Mak 12,43-46). Taj je tekst od najranijih vremena bio važan temelj kršćanske molitve za pokojne. Na poseban način molimo za pokojne u svetoj misi. Euharistija je najveća molitva Crkve i zato je prikazivanje svete mise za pokojne dragocjen čin ljubavi.

Kada naručujemo svetu misu za svoje pokojne, ne „plaćamo“ oprostjenje, nego molimo Boga da ih po Kristovoj žrtvi obdari puninom svoga milosrđa. Osim svete mise, Crkva preporučuje osobnu molitvu, kronicu, djela milosrđa, post i potpune oproste koji se mogu namijeniti za pokojne prema propisima Crkve. Time pokazujemo da ljubav ne prestaje smrću. Na groblje ne dolazimo samo zapaliti svijeću ili položiti cvijeće. To su lijepi znakovi poštovanja, ali najvrjedniji dar koji možemo dati svojim pokojnicima jest molitva. Ona izražava našu vjeru da je Krist pobijedio smrt i otvorio vrata vječnoga života. Kršćanin zato na smrt ne gleda bez nade. Tugujemo zbog rastanka, ali vjerujemo Isusovim riječima: „Ja sam uskrsnuće i život. Tko vjeruje u mene, ako i umre, živjet će.“ (Iv 11,25). U toj vjeri molimo za svoje pokojne i pouzdajemo ih Božjoj beskrajnoj ljubavi.

Sveto pismo „Ja sam uskrsnuće i život. Tko vjeruje u mene, ako i umre, živjet će.“ (Iv 11,25), „Sveta je i pobožna misao moliti za mrtve da se oslobode grijeha.“ (usp. 2 Mak 12,46)

Katekizam Katoličke Crkve
KKC 958 – Crkva od najranijih vremena moli za pokojne i prikazuje za njih euharistijsku žrtvu.
KKC 1030-1032 – Učenje o čistilištu i važnosti molitve za pokojne.
KKC 1689 – Kršćanski sprovod izražava zajedništvo živih i pokojnih u Kristu.



Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"



Godište II./30
Broj 78

17. tjedan kroz godinu

26. 7. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 13, 44-52

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad je blago skriveno na njivi: čovjek ga pronađe, sakrije, sav radostan ode, proda sve što ima i kupi tu njivu. Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad trgovac traga za lijepim biserjem pronađe jedan dragocjeni biser, ode, rasproda sve što ima i kupi ga. Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad mreža bačena u more zahvati svakovrsne ribe. Kad se napuni, izvuku je na obalu, sjednu i skupe dobre u posude, a loše izbace. Tako će biti na svršetku svijeta. Izići će anđeli, odijeliti zle od pravednih i baciti ih u peć ognjenu, gdje će biti plač i škrgut zubi. Jeste li sve ovo razumjeli? « Odgovore mu: »Jesmo.« A on će im: »Stoga svaki pismoznanac upućen u kraljevstvo nebesko sličan je čovjeku domaćinu koji iz svoje riznice iznosi novo i staro.« Kad Isus završi sve ove prispodobe, ode odande. Riječ Gospodnja!

U današnjem Evanđelju Isus uspoređuje kraljevstvo nebesko sa skrivenim blagom u njivi i dragocjenim biserom. Onaj tko ih pronađe spreman je prodati sve što ima kako bi stekao ono što je doista vrijedno. Isus nas podsjeća da ništa na ovome svijetu ne može ispuniti ljudsko srce kao život u zajedništvu s Bogom. Često ulažemo mnogo vremena i truda u prolazne stvari, a zaboravljamo njegovati ono što ostaje zauvijek: vjeru, ljubav, molitvu i dobra djela. Pronaći Krista najveće je blago koje čovjek može otkriti. Kada njega stavimo na prvo mjesto, sve ostalo dobiva pravi smisao. To ne znači da ćemo biti pošteđeni teškoća, nego da ćemo u svemu imati sigurnost njegove prisutnosti i ljubavi. Bog svakoga dana poziva naše srce da iznova otkriva vrijednost Evanđelja. Pitanje je samo jesmo li spremni otvoriti se tom pozivu i dopustiti da nas njegova ljubav mijenja.

Poticaj za život: Zapitaj se danas: Što zauzima prvo mjesto u mom životu? Odvoji vrijeme za molitvu i zahvali Bogu na daru vjere, moleći ga da on uvijek bude tvoje najveće blago.

Molitva: Gospodine Isuse, Ti si najveće blago moga života. Pomozi mi da Te uvijek tražim više od svega prolaznoga i da moje srce ostane vjerno Tebi. Daj mi mudrost da prepoznam ono što je doista važno i hrabrost da živim po Tvome Evanđelju.

Neka moja radost bude u Tebi, sada i u sve dane moga života. Amen.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 17. nedjelja kroz godinu 26. 7. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 28. 7. 2026.	19:00† Valentina Škrlec
Petak 31. 7. 2026.	19:00† Mirko Vlahović
Nedjelja 18. nedjelja kroz godinu 2. 8. 2026.	07:30† Dragutin Konjić; Ljubica Herceg; Bruno Kranjec; Živko Varjačić i ob. Varjačić 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA PREKO LJETA: prije i poslije svake mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

STJEPAN ZAJEC, sin Ivana i Lidije r. Šimić iz Gornje Pačetine, župa Sv. Križ Začretje i **ROMINA RIHTARIĆ**, kći Miljenka i Nadice r. Vrhovec iz Gornjeg Maclja. Žele se vjenčati 22. kolovoza u Đurmancu.

U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli †	Leopoldina Pavić r. Šafranko (1928.)
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Došla plavuša s vozačkog ispita i upita drugu plavušu - Ne kužim kako sam pala na vozačkom Došla sam do kružnog toka, na znaku je pisalo 30 i ja sam 30 puta kružila oko znaka. Instruktor mi je rekao da sam pala. Na to će druga plavuša: - Možda si krivo brojala 🙌😊🙌

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za kolovož.

► Sljedeća nedjelja je osamnaesta nedjelja kroz godinu. **Svete mise su samo u župnoj crkvi u 7,30 i 9,30 sati.**

► Najavljujem da će u nedjelju 9. i 16. kolovoza biti samo jedna misa u 07,30 sati. Molim sve one koji planiraju upisati misnu nakanu za te nedjelje da upišu do petka 31. srpnja jer će listić biti dvobroj. Također svi koji trebate nekakve dokumente obavite do 2. kolovoza jer župni ured neće uredovati sljedećih nekoliko dana.

► U nedjelju 16. kolovoza na sv. Roka tradicionalno hodočastimo na Rokovo u sv. Rok ob Sutli. Procesija je u 10,00 sati i nakon toga misa na hrvatskom. Sve vas pozivam da se odazovete.

Sv. MARTA – Sveta Marta bila je sestra Marije i Lazara, a svi troje su bili bliski prijatelji Isusa Krista. Živjeli su u Betaniji, selu blizu Jeruzalema, i često su ga primali u svoj dom. U Evanđelju po Ivanu (11,1–44), Marta pokazuje duboku vjeru kad, nakon smrti svog brata Lazara, ispovijeda vjeru u Isusa kao Mesiju i vjeruje da on može uskrisiti mrtve. To je jedan od najjačih izraza vjere u Novom zavjetu. U kršćanskoj predaji, sveta Marta postala je simbol marljivosti, služenja i vjere. Posebno se štuje kao zaštitnica domaćica, kuharica, služavki, bolničara i gostioničara. Na slikama se često prikazuje s metlom ili ključevima, a ponekad i s posudom, što simbolizira njezinu ulogu u služenju. U južnoj Francuskoj postoji legenda prema kojoj je Marta nakon Isusove smrti došla propovijedati Evanđelje, a ondje je navodno pripitomila zmaja – simbol borbe protiv zla. Njezin blagdan slavi se 29. srpnja, a Crkva je u novijem kalendaru taj dan proglasila spomendanom i njezine sestre Marije te brata Lazara.

SV. IGNACIJE LOJOLSKI (1491. – 1556.) bio je španjolski svećenik i utemeljitelj Družbe Isusove (isusovaca). U mladosti je bio vojnik, a nakon teškog ranjavanja u bitci doživio je obraćenje i odlučio svoj život posvetiti Bogu. Napisao je Duhovne vježbe, jedno od najvažnijih djela kršćanske duhovnosti. Poznat je po naglašavanju molitve, obrazovanja i služenja drugima. Katolička Crkva proglasila ga je svetim 1622. godine. Slavi se 31. kolovoza.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 27.7.; Klement, Ljerka
Mt 13,31-35

Zrno gorušičino razvije se u stablo te dolaze ptice nebeske i gnijezde mu se po granama.

Utorak, 28.7.; Prohor, Viktor
Mt 13,36-43

Kao što se kukolj sabire i ognjem sažiže, tako će biti i na svršetku svijeta.

Srijeda, 29.7.; Marta, Lazar
Mt 13,44-46

Gospodine! Ja vjerujem da si ti Krist, Sin Božji!

Četvrtak, 30.7.; Petar, Julija
Mt 13,47-53

Skupe dobre ribe u posude a loše izbace.

Petak, 31.7.; Ignacije, Vatroslav
Mt 13,54-58

Nije li ovo drvodjeljin sin? Odakle mu sve to?

Subota, 1.8.; Alfonz, Jonatan
Mt 14,1-12

Herod dade odrubiti glavu Ivanu Krstitelju... učenici njegovi jave to Isusu.

Nedjelja, 2.8.; Marija, Euzebij
Iz 55,1-3;

Ps 145,8-9.15-16.17-18;

Rim 8,35.37-39

Mt 14,13-21

Jeli su svi i nasitili se.